²⁹ Cfr. Henricus Gandavensis, *Quodlibet* XV, ed. G. Etkorn – G. Wilson, Leuven 2007, q. 1, pp. 3-10; cfr. A. Koyré, «Le vide et l'espace infini au XIV^e siècle», *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age*, 24 (1949) 45-91 (pp. 58-59).

³⁰ Cfr. *Quodlibet* XV, q. 1, pp. 6-7: «Et constat quod non est negandum quin Deus hoc et consimilia facere posset, quia qua ratione posset universam creaturam mundi adnihilare, eadem <ratione> et quamlibet partem eius adnihilare posset, et unam alia manente. [...] dico quod Deus posset facere, si vellet, quod vacuum esset, et hoc sic ut perseveraret in esse absque omni spatii separati repletionem». Anche nel *Quodlibet* III, q. 3, Enrico di Gand considera la questione del vuoto esaminando la possibilità di concepire lo spazio come «dimensione separata».

³¹ Cfr. *ibid.*, p. 8: «Sed licet hoc sit simpliciter impossibile, scilicet quod vacuum habeat existere agente natura, [...], bene tamen possibile est vacuum esse agente Deo, et hoc sicut quoddam ens per accidens secundum modum quo declaravimus vacuum esse ens per accidens in quodam alio *Quodlibet* [si tratta del *Quodlibet* IX, q. V]».

³² Per la posizione di Enrico di Gand, nonché di Riccardo di Mediavilla e di Thomas Bradwardine, rimandiamo allo studio ormai classico di A. Koyré, «Le vide et l'espace infini au XIV^e siècle», cit.

³³ Cfr. *Quodlibet* XV, q. 1, pp. 5-6: «Sed ego dico quod, licet alias impossibile esset materiam dicto modo denudari, ponere tamen [...] Deo eam non posse denudari est valde debile motivum, quod nec deberet quemquam rationabiliter movere ad negandum dicto modo materiam posse, Deo agente, denudari». Nella questione XXXII (ed. cit., p. 579), la cui redazione risale agli anni 1295, Olivi si riferisce probabilmente alla posizione di Enrico di Gand: cfr. T. Suarez-Nani, «Introduction», in *Les anges et le lieu. Quatre questions sur la localisation des substances séparées*, Paris 2017, pp. 32-33.

Pierre Gassendi proprio per rafforzare l'idea di uno spazio vuoto e separato da ciò che contiene³⁴.

1.3 Giovanni Duns Scoto, la distruzione del mondo e il vuoto potenziale

Con Giovanni Duns Scoto la finzione dell'*annihilatio mundi* svolgerà un ruolo decisivo nella fisica del luogo. Nel II libro (d. II, qq. 1-2) dell'*Ordinatio*, in riferimento alla possibilità che Dio crei una pietra indipendentemente da un luogo che la contiene o che la crei al di fuori del mondo, Scoto sostiene che il rapporto al luogo non è una necessità, bensì soltanto una possibilità risultante da una «potenza passiva in virtù della quale un corpo o uno spirito può trovarsi in un luogo»³⁵.

Accentuando questa idea, nella XI questione del *Quodlibet* (che risale al 1306-1307)³⁶ Scoto afferma che un corpo può esistere senza essere contenuto in un luogo³⁷ e che un luogo può esistere senza alcun rapporto di connaturalità con il corpo in esso contenuto³⁸. Dio potrebbe quindi distruggere tutti i corpi del mondo

³⁴ Cfr. Pierre Gassendi, *De inani, seu loco, et tempore*: «Siquidem plerumque sic fieri philosophando necesse est, et dum iubemur vulgo materiam sine forma concipere, quo naturam eius noscamus, cum non minore necessitate materia semper formam quandam habeat, quam spatium corpus aliquod» (citato da G. PAGANINI, «Hobbes, Gassendi und die Hypothese», p. 289).

³⁵ Cfr. Johannes Duns Scoti, *Ordinatio* II, d. 2, p. 2, ed. Vaticana, *Opera omnia* VII, Roma 1973, q. 1-2, p. 259: «Deus posset facere lapidem, non existente aliquo alio locante corpore, - aut separatim existentem ab omni alio corpore, quia posset illud facere extra universum; et utroque modo esset 'non in loco', et tamen esset idem secundum omne absolutum in se. Per nihil igitur absolutum in alio, requiritur necessario esse in loco, sed tantum habet necessario potentiam passivam, qua posset esse in loco». Per la concezione scotiana rimandiamo a O. Boulnois, «Du lieu cosmique à l'espace continu? La représentation de l'espace selon Duns Scot et les condamnations de 1277», *Miscellanea mediaevalia*, 25 (1998) 314-331; T. Suarez-Nani, «Angels, Place and Space: the Location of Separate Substances according to John Duns Scotus», in I. Iribarren - M. Lenz (eds.), *Angels in Medieval Philosophical Inquiry*, Ashgate, Aldershot 2008, pp. 89-112.

³⁶ Cfr. *Quodlibet*, q. XI, *Opera omnia* XXV, ed. Wadding, Paris 1895, p. 440a.

³⁷ Cfr. *ibid.*, p. 441a: «De primo dico, quod non includit contradictionem corpus esse sine corpore aliquo continente, et per consequens sine ubi, immo ita est de primo Caelo, quod non habet corpus continens»; *ibid.*, p. 442a: «Illa dependentia quae est locati ad locans, non est simpliciter necessaria ex parte eius, quod dicitur dependere [...], sed est dependentia aliqualis, tamquam ad illud quod natum est conservare in sua dispositione naturali. Sine tamen tali conservante, potest absolute esse».

³⁸ Cfr. *ibid.*, pp. 441a-441b: «De secundo articulo dico, quod non apparet contradictio superficiei concavam esse sine respectu ad aliud corpus, ut contentum, esto etiam quod aliud corpus sit, quod esset natum contineri. (...) istam possibilitatem intrinsecam ad corruptionem reduci ad actum non est ita impossibile, sicut coelum corrumpi, aut saltem secundum Theologos, possibile est Deum elementa annihilare, quae quantum est ex formis suis, sunt corruptibilia, licet non annihilent coelum, quod secundum formam suam est incorruptibile. [...] Absolute igitur potest annihilare elementa, et nihil innovare circa esse Coeli».